
                                                                                                R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

 ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
    CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

         
   HOTĂRÂREA NR. 110 

    din 11.09.2018  
privind  schimbarea destinației unor imobile în care s-au desfășurat activități sanitare 

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 
11 septembrie 2018; 

 Având în vedere Adresa nr. 18655/26.06.2018 a Ministerului Sănătății, Adresa nr. 
39963/MDRAP/11.07.2018 a Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, Expunerea 
de motive  nr. 12447/2018 a Primarului oraşului Șimleu Silvaniei, Raportul de specialitate nr. 
12448/2018 al Viceprimarului orașului Șimleu Silvaniei, Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului 
şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură, Avizul Comisiei pentru 
activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru 
copii, tineret şi sport şi Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea 
ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor ale Consiliului 
Local; 
 În baza prevederilor art. 2 din HG nr. 866/2002 privind trecerea unor imobile din domeniul 
privat al statului şi din administrarea Ministerului Sănătăţii şi Familiei în domeniul public al 
municipiilor, oraşelor şi comunelor şi în administrarea consiliilor locale respective, cu modificările și 
completările ulterioare, HCL nr. 52/2018 și ale art. 36 alin. 2 lit. c, alin. 2 lit. d din Legea nr. 215/2001 
a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În temeiul art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

                                                                         HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se aprobă schimbarea destinației imobilului situat în orașul Șimleu Silvaniei, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 37, înscris în CF nr. 54664 Șimleu Silvaniei nr. cadastral 54664-C1, în care și-a 
desfășurat activitatea Centrul de Cercetări și Asistență Medicală Șimleu Silvaniei,  din imobil în care 
s-au desfășurat activități sanitare  în bibliotecă și muzeu. 

 Art.2. Se aprobă schimbarea destinației imobilului situat în orașul Șimleu Silvaniei, str. 
Martonffy Stephanus nr. 2A, înscris în CF nr. 54697 Șimleu Silvaniei nr. cadastral 54697-C1, în care 
și-a desfășurat activitatea Secția de boli infecțioase a Spitalului Orășenesc  Șimleu Silvaniei, din 
imobil în care s-au desfășurat activități sanitare în centru cultural recreativ. 

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu 
Silvaniei. 
 Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 



 

            Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 

  - Prefectul Judeţului Sălaj;                  
   - Spitalul Orășenesc ”Prof. Dr. Ioan Pușcaș ” Șimlu Silvaniei; 
                 - Biroul cadastru; 
                 - Serviciul urbanism; 
  - dosar hotărâri.                  

              
                 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                 LAZAR IOAN-RADU                                                          SECRETAR DELEGAT,  
                                               ALINA-MARIANA PETHO 

 

 
 
 

 
 
 
 


